Vires illae se ipsas ignorant, mens autem se novit. Invenit enim se esse, et in qua rerum specie sit, et quam vim habeat. Vires illae instrumenta quaedam habent, atque illa ignorant. Intellectus instrumentum habet nullum: et si quod haberet, cognosceret, postquam et se ipsum cognoscit et alia, ac inter se et alia instrumentum illud collocaretur.³⁶

L'autoconoscenza immediata (non mediata da alcuno strumento) è una proprietà che inerisce di necessità alla intrinsechezza della mente con se stessa:

Iam enim quisque fatebitur intellectum nosse se ipsum, in qua cognitione nullo utitur instrumento. Nam si aliquo uteretur ad se capiendum, illud certe

³³ «Peripateticus Averrois dubitavit, ne forte una sit mens hominum omnium et aeterna. Multae autem animae atque mortales, ita ut nihil prosit mentis ipsius aeternitas humanis animis perituris» (*Theol. plat.* XV 1: *op. omn.*)

³⁴ *Theol. plat.* XV 14: *op. omn.* p. 355.

³⁵ In Ficino la *imaginatio* è il senso interiore all'incirca corrispondente al *sensus communis* aristotelico, ossia è la facoltà che sintetizza in un'unica rappresentazione le impressioni dei cinque sensi; la *phantasia* giudica le immagini ricevute dalla sensazione e riunite dalla immaginazione: «mentre l'immaginazione è ancora occupata nella produzione dell'immagine concreta, la fantasia può già denominarla ed enunciare certe qualità; essa cioè non ha ancora un concetto, ma un presentimento ed una rappresentazione di sostanza e qualità. Le immagini e rappresentazioni della fantasia che hanno già una specie di determinatezza preconettuale si chiamano secondo la tradizione scolastica intenzioni» (Kristeller 1988, p. 251).

³⁶ *Theol. plat.* IX 5: *op. omn.* p. 213. «Queste virtù [sc. la immaginazione e la fantasia] ignorano se stesse mentre la mente conosce se stessa, dato che si accorge del suo stesso essere, della specie cui appartiene e della potenza di cui è dotata. Inoltre quelle virtù sono dotate di strumenti, che tuttavia ignorano, laddove l'intelletto non ha alcuno strumento, e, nel caso che ne avesse uno, lo conoscerebbe, in quanto conosce se stesso e le cose altre da sé, ed un tale strumento dovrebbe ovviamente trovarsi tra l'intelletto stesso e ciò che è altro dall'intelletto». (Tr. it. *Teologia platonica*, a c. di M. Schiavone, cit., II, p. 17, con lievi modifiche.)

caderet medium inter mentem et mentis ipsius essentiam, quae ab ipsa per illud comprehenderetur, ubi extraneum aliquid esset menti propinquius quam mentis essentia. Et quando potentia mentis reflectitur in potentiam, sive actus in actum, nullum ibi interponitur instrumentum. Medium enim assumi solet propter convenientiam cum extremis. Nullum vero instrumentum cum potentia et actu magis quam potentia actusque convenit.³⁷